
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 613 del 15/09/2016

Registro del Settore

N.  59 del  09/09/2016

Oggetto: Gara congiunta tra L'Unione Terre d'Argine ed il Comune di 
Carpi per il servizio di disinfezione e servizi complementari nei 
servizi igienici per anni tre - Determinazione a contrattare



GARA CONGIUNTA TRA L’UNIONE TERRE D’ARGINE ED IL COMUNE DI CARPI
PER SERVIZIO DISINFEZIONE E SERVIZI COMPLEMENTARI NEI SERVIZI IGIENICI 

PER ANNI TRE – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine N. 8 del 30.3.2016 
ad  oggetto  “Convenzione  per  conferimento  all’Unione  Terre  d’Argine  del  Servizio 
finanziario,  Tributi,  Economato  e  Controllo  di  gestione da parte  dei  Comuni  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi di Modena e Soliera – Approvazione”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 415 del 20.6.2014 ad oggetto “Servizio disinfezione 
ed  assistenza ai  servizi  igienici  -  Assegnazione  della  fornitura  a  seguito  di  R.D.O su 
Mercato Elettronico CONSIP”;

Constatato che:
 E’ scaduto il contratto relativo al servizio di disinfezione ed assistenza ai servizi igienici 

di cui alla determinazione n. 415/2014 sopra richiamata;
 Si rende necessario garantire nei bagni ad alta affluenza di personale e di pubblico, 

un  servizio  di  disinfezione  ed  altri  servizi  complementari  (es.  sostituzione  delle 
ricariche  antibatteriche,  raccolta  assorbenti  igienici,  deodorizzazione,  etc.)  per 
garantire il massimo in termini di igiene e sicurezza;

 Attualmente  per  la  fornitura  di  cui  si  necessita  non  sussiste  alcuna  specifica 
convenzione CONSIP ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e neppure 
altre  stipulate  dall’Agenzia  Regionale  INTERCENT-ER di  cui  ai  commi  158 e 160 
dell’art. 1 della Legge 266/2005;

 Sul Mercato Elettronico della CONSIP (ME.PA), è attivo il bando SIA 104 – “Servizi di 
pulizia ed igiene ambientale” che contempla anche i servizi di disinfezione;

Richiamato  in proposito il D.L. 95/2012 c.d. “Spending Review 2”  secondo il quale le 
Amministrazioni  Locali  sono  obbligate,  per  le  procedure  sotto  soglia,   ad  utilizzare  il 
Mercato  Elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  (MEPA)  o  da  altre  Centrali  di  
committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro;

Valutato che:
 Anche  per  il  Comune  di  Carpi  il  contratto  è  scaduto  per  cui  si  rende  opportuno 

effettuare una gara congiunta per il servizio di cui all’oggetto al fine di aumentare il 
potere contrattuale degli Enti;

 Nello specifico, i  servizi  necessari  all’Unione Terre d’Argine ed al  Comune di Carpi 
sono i seguenti:

SERVIZI DISINFEZIONE BAGNI E SERV. 
COMPLEMENTARI

COMUNE
N°

UNIONE
N°

TOTALE
N°

Igienizzazione automatica per scarichi Water 53 4 57
Deodorizzazione Ambienti 14 1 15
Raccolta assorbenti e relativo smaltimento 33 4 37
Erogazione di detergente Igienizzante per superfici (water) 15  1 16
Organizz.raccolta differenz.assorb. igienici gestito in econom. 30 5 35



 l’importo a base di gara per l’intero fabbisogno per un periodo contrattuale di anni tre è 
stato stimato in Euro 19.395,00 + IVA annui cosi calcolati: 
- COMUNE DI CARPI Euro  17.475,00;
- UNIONE TERRE D’ARGINE Euro    1.920,00;
     TOTALE Euro  19.395,00

Preso atto che:
 Secondo  le  prescrizioni  del  Nuovo  Codice  dei  Contratti  (D.Lgs  50/2016)  l’Ufficio 

Economato  dell’Unione  Terre  d’Argine  ha  formulato  apposito  capitolato  d’oneri  per 
effettuare  la  Richiesta  di  Offerta  sul  portale  ME.PA di  CONSIP che  si  allega  alla 
presente determinazione (allegato 1);

 Le  prestazioni  richieste  sono  relative  a  servizi  standardizzati  e  dettagliatamente 
descritti nel capitolato, minimamente suscettibili di variazioni, pertanto il servizio verrà 
aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016;

 L’aggiudicazione  sarà  effettuata  da  parte  dell’Unione  Terre  d’Argine  ad  un  unico 
fornitore anche in presenza di una sola offerta, purché idonea, ai sensi dell’art. 69 del 
R.D. n. 827/1924. 

 Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze di interesse 
pubblico;

 Potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale.
 Il contratto sarà formalizzato mediante:

- Stipula sul portale ME.PA di CONSIP dall’Unione Terre d’Argine. Ad integrazione di 
tale stipula sarà allegata specifica appendice relativa alla sottoscrizione da parte del  
Comune di Carpi;

- Successiva  comunicazione  di  conferma da  parte  dei  singoli  Enti  per  la  parte  di 
propria competenza.

 Non saranno ammesse offerte economiche in aumento rispetto all’importo a base di 
gara (Euro 19.395,00).

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
1. Articolo 26, della legge 488/1999:
-   Comma  3 relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 
amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l’obbligo per le stesse amm.ni di utilizzarne 
i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento.
2. Articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 

trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:
- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;

 degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
CONSIP spa;

-  Comma  3 relativo  alla  possibilità  in  caso  di  indisponibilità  di  convenzioni,  allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto per la durata e misura strettamente 
necessaria con contratti sottoposti a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 
detta convenzione;

3. Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;



4. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare:

- L'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in 
materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa;

- L’art.  192  “Determinazione  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

5. Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da 
parte   della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

6.    Decreto  Legislativo  del  18.4.2016  n°  50  (c.d.  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  
Pubblici”) ed in particolare l’articolo 37 comma 1 inerente l’acquisizione autonoma 
per  importi  inferiori  ad  Euro 40.000,00 ammessa con le  modalità  e  nei  casi  ivi 
previsti;

7.    Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti  
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

8.    La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge 
Finanziaria 2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema 
di Interscambio ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo 
decreto  ministeriale  55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede 
l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di bilancio: 
- la Delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 5 del 24.02.2016,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile  avente  per  oggetto  "Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016-2018 e del Piano poliennale degli investimenti";

- la Delibera della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 27 del 02.03.2016 avente per 
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

- La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  di  Carpi  n.  24  del  18.02.2016,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta del Comune di Carpi n. 39 del 23 febbraio 2016 avente per  
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

a. Di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa, 
l'indizione  di  una  gara  congiunta  con  il  Comune  di  Carpi  per  i  servizi  di 



disinfezione e prestazioni complementari nei servizi igienici per anni tre a partire 
dal 1.11.2016;

b. Di effettuare una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico di CONSIP a tutte le 
Ditte  ivi  iscritte,   con  aggiudicazione  della  gara  congiunta  ad  unico  fornitore 
secondo il criterio del prezzo più basso;

c. Di prevedere un importo a base di gara per l’intero fabbisogno per un periodo 
contrattuale di anni tre pari ad Euro 19.395,00 + IVA cosi calcolato: 

- COMUNE DI CARPI Euro  17.475,00;
- UNIONE TERRE D’ARGINE Euro    1.920,00;

TOTALE Euro  19.395,00

d. Di approvare i seguenti allegati afferenti la gara in oggetto, quale parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, utili per l’espletamento della gara:

1. Capitolato d’oneri (allegato n. 1);
2. Dichiarazione sotitutiva (allegato n. 2);
3. Modello D.G.U.E. (allegato n. 3)

e. Di  ripartire la  spesa  presunta  di  Euro  23.662,00 (IVA  ed  arrotondamenti 
compresi) nel seguente modo:  

 La  spesa  relativa  alla  presente  gara  sarà  impegnata  con  apposito   atto  di 
affidamento del servizio alle seguenti voci, ripartite nelle varie annualità di bilancio 
interessate:

ENTE
Descrizione

Voce 2016 2017 2018 2019 Totale

COMUNE DI CARPI
Servizi Generali

660.00.18 1.112,00 6.673,00 6.673,00 5.561,00 20.019,00

COMUNE DI CARPI
Istituto Tonelli

1490.00.08 72,00 431,00 431,00 366,00 1.300,00

UNIONE T.ARGINE
Polizia Locale

950.00.01 130,00 781,00 781,00 651,00 2.343,00

TOTALE 1.314,00 7.885,00 7.885,00 6.578,00 23.662,00
 

f. Di prenotare con il presente atto la spesa di cui sopra relativa alle annualità 2016, 
2017, 2018, riservandosi di:

- Assumere  l’importo  definitivo  della  spesa  con  apposita  determinazione  di 
aggiudicazione della fornitura; 

- Impegnare la spesa relativa all’annualità 2019 ad esecutività del relativo bilancio;
- Impegnare la spesa relativa al Comune di Carpi in virtù della delibera Consiliare 

dell’Unione n. 8 del 30.3.2016;

g. di dare atto che:
 Ai  sensi  di  quanto previsto  dall’articolo  38  c.  8  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Codice 

Identificativo  di  Gara  (CIG)  relativo  alla  R.D.O.  di  cui  al  presente  atto  è  il  n. 
6794184201 assunto  dall’Unione  Terre  d’Argine  con  la  tipologia  di  “Accordo 



Quadro”,  a  cui  farà  seguito  l’assunzione  di   CIG  derivati  per  l’importo  di 
aggiudicazione a carico dei rispettivi Enti;

 Gli  uffici  deputati  alla  gestione  delle  spese  di  cui  al  presente  atto,  saranno 
responsabili sia delle  informazioni  rilasciate al  fornitore  relativamente  ai  conti 
dedicati,  che dell’indicazione del  C.I.G.  derivato che verrà assunto con atto di 
aggiudicazione, che saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  
di liquidazione;

 Il  contratto  di  fornitura  derivante  dalla  gara  sul  ME.PA.  verrà  formalizzato 
mediante  stipula  effettuata  sul  sistema  CONSIP  da  parte  di  Unione  con 
integrazione di  appendice per la firma da parte  del  Comune di  Carpi,  nonché 
mediante successiva comunicazione di conferma da parte dei singoli Enti per la 
parte di propria competenza;

 
h. di ottemperare, nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto 

prescritto dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 

e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. Dall’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione, ad aggiudicazione 

avvenuta,  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  trasparente,  sottosezione 
provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

4. Dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 
Internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di 
Gara e Contratti;

i. di  dare atto che il  Responsabile di  Procedimento  di  cui  al  presente atto è la 
posizione organizzativa  del Servizio Provveditorato Gloria Gibertoni.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Gara congiunta tra L'Unione Terre d'Argine ed il Comune di Carpi per il servizio di disinfezione e servizi 
complementari nei servizi igienici per anni tre - Determinazione a contrattare

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 1112 006600018

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1465

Descrizione Servizio disinfezione servizi Igienici dei Servizi Generali del 
Comune di Carpi anno 2016 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI (annualità 2016)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 6673 006600018

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 132 1313

Descrizione Servizio Disinfezione nei servizi igienici dei Servizi Generali 
del Comune di Carpi anno 2017 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI(annualità 2017)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 6673 006600018

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 45 1313

Descrizione Servizio Disinfezione nei Servizi Igienici dei Servizi Generali 
del Comune di Carpi anno 2018 

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI (annualità 2018). La spesa relativa alla 
annualità 2019, pari ad Euro 5.561,00,  verrà prevista nel relativo bilancio del comune di Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2016 72 014900008

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1466 1313

Descrizione Servizio Disinfezione nei Servizi Igienici dell'Istituto Tonelli del 
Comune di Carpi anno 2016

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Istituto musicale Vecchi-Tonelli Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI (annualità 2016)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 431 014900008

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 133 1313

Descrizione Servizio Disinfezione nei servizi igienici dell'Istituto Tonelli del 
Comune di Carpi anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Istituto musicale Vecchi-Tonelli Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI (annualità 2017)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 431 014900008

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 46 1313

Descrizione Servizio disinfezione nei servizi igienici dell'Istituto Tonelli del 
Comune di Carpi anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Istituto musicale Vecchi-Tonelli Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL COMUNE DI CARPI(annualità 2018). La spesa relativa alla 
annualità 2019, pari ad Euro 366,00,  verrà prevista nel relativo bilancio del comune di Carpi.



N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2016 130 009500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1037 1313

Descrizione Servizio disinfezione nei servizi igienici della Polizia Locale 
dell'Unione Terre d'Argine anno 2016

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE (annualità 2016)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2017 781 009500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 88 1313

Descrizione Servizio disinfezione nei servizi igieni della Polizia Locale 
dell'Unione T.A. anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE (annualità 2017)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2018 781 009500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 33 1313

Descrizione Servizio disinfezione ai servizi igienici della Polizia Locale 
dell'Unione Terre d'Argine anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note La voce è riferita al BILANCIO DEL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE (annualità 2018). La spesa 
relativa alla annualità 2019, pari ad Euro 651,00,  verrà prevista nel relativo bilancio di previsione 
dellUnione delle Terre dArgine.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
La spesa relativa alla annualità 2019 verrà prevista nei relativi bilanci dellUnione delle Terre dArgine e del comune di Carpi.



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  613  DEL 15/09/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 15/09/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Gara congiunta tra 
L'Unione Terre d'Argine ed il Comune di Carpi per il servizio di disinfezione e servizi 
complementari nei servizi igienici per anni tre - Determinazione a contrattare ”,  n° 59 del registro di 
Settore in data  09/09/2016

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 16/09/2016 al giorno 01/10/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


